¹ Resp. Gen. 8, 21: *Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt.*

Cap. 2. Cf. sententiae Anselmi Laudun. eiusque scholae, n. 172 (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 124s).

Cap. 3. Definitio liberi arbitrii sumitur ex *Summa sent.*, III, 8 (PL 171, 1129 B; 176, 101 C), ubi tamen legitur: «est habilitas rationalis voluntatis»; quae definitio sumitur, ut

stente. Et dicitur 'liberum' quantum ad voluntatem, quae ad utrumlibet flecti potest; 'arbitrium' vero quantum ad rationem, cuius est facultas vel potentia illa, cuius etiam est discernere inter bonum et malum. Et aliquando quidem, discretionem habens boni et mali, quod malum est 5 eligit; aliquando vero quod bonum est. Sed quod bonum est nisi gratia adiuta non eligit; malum vero per se eligit. Est enim in anima rationali voluntas naturalis, qua naturaliter vult bonum, licet tenuiter et exiliter nisi gratia iuvet; quae adveniens iuvat eam et erigit ut efficaciter velit bonum. Per se autem potest velle malum efficaciter. Illa igitur rationalis 10 animae potentia, qua velle bonum vel malum potest, utrumque discernens, liberum arbitrium nuncupatur.

2. **Quod bruta animalia non habent liberum arbitrium, sed appetitum sensualitatis ***. Quod bruta animalia non habent, quia ratione carent; habent tamen sensum et appetitum sensualitatis.

Cap. 4 (143).

De sensualitate. Est enim sensualitas quaedam vis animae inferior, ex qua est motus qui intenditur in corporis sensus, atque appetitus rerum ad corpus pertinentium.

Cap. 5 (144).

20 1. **De ratione, quae habet duas partes quantum ad officia ***. Ratio vero vis animae est superior, quae, ut ita dicamus, duas habet partes vel

10 velle om. MNX.

12-13 Rubrica om. NRW.

videtur, ex Hugone, *Miscell.*, I, n. 175 (PL 177, 574 A). Cf. O. Lottin, *Libre arbitre et liberté depuis saint Anselme jusqu'à la fin du XIII^e siècle*, in *Psych. et morale*, I, 28s. Doctrina Magistri fundari videtur in schola Anselmi Laudunensis; ex. gr.: «Libertas arbitrii est liberum ex voluntate iudicium. Iudicium vero est discretio et deliberatio rationis, utrum hoc scilicet vel illud sit faciendum vel non faciendum. Liberum, quia sine coactione potest ratio inflecti ad utrumque; per se quidem ad malum, auxilio autem gratiae ad bonum; ut, sicut omnia mala corruptioni nostrae, sic omnia bona attribuantur gratiae», in *Summa «Voluntas Dei»* (apud O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 345, lin. 128-133). — Num. 2: Ex *Summa sent.*, *ibid.*, parum infra.

Cap. 4. Cf. O. Lottin, *Les mouvements premiers de l'appetit sensitif de Pierre Lombard à saint Thomas d'Aquin*, in *Psych. et morale*, II, 494ss; necnon et eiusdem *Les «Sentences» de Guillaume de Champeaux*, n. 244, in *Psych. et morale*, V, 201. — Cap. 5, num. 1-3 conflantur ex auctoritatibus Augustini subductis in num. 4-5.